
 
 

Pag. 1 di 3 

Settore gare sopra soglia lavori e servizi tecnici 
Largo Trombetti, 4 | 40126 Bologna | Italia | Tel. (+39) 335 6981959 – 051/20 - 99878 - 99308 - 99148 - 82602  
Email: apap.appaltiedilizi@unibo.it - PEC: scriviunibo@pec.unibo.it  

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER LA REALIZZAZIONE STUDENTATO BATTIFERRO - COSTRUZIONE 
NUOVO EDIFICIO PER RESIDENZA STUDENTI – VIA DELLA BEVERARA – BOLOGNA    

CUI: L80007010376202000015 - CUP: J37B16000640006 - CIG: B28AC3F6B6 

 

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 

LA DIRIGENTE 

VISTO l’art. 108 che al comma 1 D. Lgs. 36/2023 prevede che “[…] le stazioni appaltanti 
procedono all'aggiudicazione degli appalti di lavori, […] sulla base del criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo […]” e al comma 7 che “I documenti di gara oppure, in 
caso di dialogo competitivo, il bando o il documento descrittivo indicano i singoli 
criteri di valutazione e la relativa ponderazione, anche prevedendo una forcella 
in cui lo scarto tra il minimo e il massimo deve essere adeguato”; 

VISTA la decisione di contrarre Rep. 1117 Prot. 208397 del 22/07/2024 con cui è stata 
indetta la procedura in oggetto da aggiudicarsi con criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo e il successivo provvedimento dirigenziale Rep. 5295 Prot. 
270124 del 12/09/2024 di rettifica a seguito dell’integrazione di un elaborato del 
progetto esecutivo a base di gara e conseguente proroga dei termini; 

VISTA la lex specialis di gara che prevede che l’esclusione dei partecipanti che non 
conseguono il punteggio tecnico minimo per accedere alla fase di apertura delle 
offerte economiche, fissato in 45 punti sul massimo di 70 conseguibili per 
l’offerta tecnica; 

CONSIDERATO il consolidato orientamento giurisprudenziale che riconosce all’amministrazione 
la scelta di prevedere una soglia di sbarramento quale frutto di una 
determinazione ampiamente discrezionale, sindacabile solo in presenza di 
macroscopiche irrazionalità, incongruenze o palesi abnormità (Consiglio di Stato, 
sez. V, 18 novembre 2011, n. 6084) e che anche secondo la Corte di Giustizia UE 
(sez. IV, 20 settembre 2018, C-546/16), la normativa di fonte europea non osta 
alla fissazione di un punteggio tecnico minimo per l’ammissione dell’offerta alle 
successive fasi della valutazione, purché ciò avvenga “nel rispetto dei principi di 
trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, al fine di garantire 
un raffronto oggettivo del valore relativo delle offerte e quindi un’effettiva 
concorrenza”; 

CONSIDERATO inoltre che al di sotto del livello qualitativo minimo individuato come soglia di 
sbarramento, le offerte presentate dai concorrenti non sono ritenute meritevoli 
di considerazione (cfr. Consiglio di Stato, sez. V, 18 ottobre 2023, n. 9075); 

VISTI gli atti di gara della Commissione giudicatrice, nominata con provvedimento 

dirigenziale Rep. 5857 Prot. 305483 del 07/10/2024, e in particolare il verbale 

della seduta del 07/02/2025 Rep. 325 Prot.44390 del 10/02/2025 in cui la 

mailto:apap.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
 

Pag. 2 di 3 

Settore gare sopra soglia lavori e servizi tecnici 
Largo Trombetti, 4 | 40126 Bologna | Italia | Tel. (+39) 335 6981959 – 051/20 - 99878 - 99308 - 99148 - 82602  
Email: apap.appaltiedilizi@unibo.it - PEC: scriviunibo@pec.unibo.it  

Commissione ha riscontrato che I seguenti concorrenti hanno conseguito un 

punteggio tecnico inferiore alla soglia di sbarramento: 

Concorrente 
Punteggio  

Offerta Tecnica  
ante riparametrazione 

RTI MEDA COSTRUZIONI SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA - TRAETTA SALVATORE - 
CASSALIA DOMENICO DI ANTONIO CASSALIA - 
TECNOELETTRA SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA 

38,22 

COOPERATIVA MURATORI & CEMENTISTI - C.M.C. DI 
RAVENNA SOCIETA' COOPERATIVA ABBREVIABILE 
ANCHE IN C.M.C. DI RAVENNA SOC. COOP. 

39,50 

RTI ARTEDIL DI CAMPENNI' ROCCO & C. S.R.L. - 
C.E.S.I.T. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 

28,40 

CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' COOPERATIVA 
Esecutrice CIRES SOCIETA' COOPERATIVA - C.L.R. 
COSTRUZIONI SRL - CRISTOFORETTI SERVIZI 
ENERGIA S.P.A. - MELEGARI E MAROCCHI DI 
MELEGARI MARIO & C. S.A.S. 

38,90 

AR.CO. LAVORI SOCIETA' COOPERATIVA 
CONSORTILE Esecutrice VF COSTRUZIONI E 
RESTAURI S.R.L. 

34,50 

VISTO  l’art. 36 commi 1 e 2 dello Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 
1203 del 13/12/2011, come modificato con Decreto Rettorale n. 236/2024 del 
20/02/2024, relativo ai Dirigenti;  

VISTI la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21/07/2020 di istituzione e il 
Provvedimento del Direttore Generale Rep. 274 Prot. 9802 del 19/01/2021 di 
attivazione dell’Area Appalti e Approvvigionamenti - APAP; 

VISTO  il provvedimento del Direttore Generale Rep. 8054 Prot. 387024 del 15/12/2022 
con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Appalti e 
Approvvigionamenti alla dott.ssa Paola Mandelli; 

VISTI  i provvedimenti Rep. 6 Prot. 91 del 02/01/2023 e Rep. 164 Prot. 57313 del 
29/02/2024 della Dirigente dell’Area Appalti e Approvvigionamenti di 
riorganizzazione dell’assetto complessivo dell’Area; 

DATO ATTO  che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale – TAR dell’Emilia-
Romagna; 

DISPONE 

− l’esclusione dalla presente procedura di gara dei seguenti concorrenti: 

mailto:apap.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
 

Pag. 3 di 3 

Settore gare sopra soglia lavori e servizi tecnici 
Largo Trombetti, 4 | 40126 Bologna | Italia | Tel. (+39) 335 6981959 – 051/20 - 99878 - 99308 - 99148 - 82602  
Email: apap.appaltiedilizi@unibo.it - PEC: scriviunibo@pec.unibo.it  

• RTI MEDA COSTRUZIONI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA - TRAETTA SALVATORE - CASSALIA 
DOMENICO DI ANTONIO CASSALIA - TECNOELETTRA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 

• COOPERATIVA MURATORI & CEMENTISTI - C.M.C. DI RAVENNA SOCIETA' COOPERATIVA ABBREVIABILE 
ANCHE IN C.M.C. DI RAVENNA SOC. COOP 

• RTI ARTEDIL DI CAMPENNI' ROCCO & C. S.R.L. - C.E.S.I.T. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA  

• CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' COOPERATIVA Esecutrice CIRES SOCIETA' COOPERATIVA - C.L.R. 
COSTRUZIONI SRL - CRISTOFORETTI SERVIZI ENERGIA S.P.A. - MELEGARI E MAROCCHI DI MELEGARI 
MARIO & C. S.A.S. 

• AR.CO. LAVORI SOCIETA' COOPERATIVA CONSORTILE Esecutrice VF COSTRUZIONI E RESTAURI S.R.L. 

− di provvedere, ai sensi dell'art. 90, comma 1, lett. d) D.Lgs. 36/2023, a comunicare il presente 
provvedimento agli operatori economici esclusi e a pubblicare gli atti sul profilo della Stazione appaltante 
dedicata alla presente procedura. 

 

La Dirigente 
dott.ssa Paola Mandelli 

firmato digitalmente 

 

 

 

 

mailto:apap.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2025-02-10T08:58:33+0000
	Paola Mandelli




